
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER LA PREDISPOSIZIONE
DELLE DICHIARAZIONI IVA E IRAP 2017.

Ufficio: RAGIONERIA
CIG: Z331E11A95

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 30-03-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Vista la relazione di seguito riportata:

---------------------------------------------------

Al Responsabile dell’Area

Premesso che il Servizio finanziario dell’Ente si trova sempre più spesso ad affrontare
problematiche strettamente correlate ai servizi rilevanti ai fini dell’I.V.A. e la materia in oggetto è
soggetta a continua evoluzione e, in particolare, significative innovazioni vengono continuamente
apportate da interventi legislativi di varia natura, in primis dalla Legge Finanziaria predisposta
per ogni anno.

Considerato che, alla luce di tali considerazioni, si rende indispensabile assicurare un’assistenza
tecnica in materia di I.R.A.P. e di I.V.A. con particolare riguardo al caricamento su supporto
informatico da parte di un professionista abilitato delle dichiarazioni annuali ai fini dell’I.V.A. e ai
fini dell’I.R.A.P., al controllo della correttezza formale delle dichiarazioni mediante il software
ministeriale e alla trasmissione telematica delle dichiarazioni dell’I.V.A. e dell’I.R.A.P. all’Agenzia
delle Entrate.

Atteso che il professionista “Gruppo Mira srls di Ancona, specializzato nella fiscalità per gli Enti
Locali, ha presentato con nota Ns. Prot. n. 9.179 del 10/03/2017 il preventivo per la elaborazione dei
dati I.V.A. e dei dati I.R.A.P. per il periodo d’imposta 2016 al prezzo di Euro 750,00 (oltre l’I.V.A.)
per l’espletamento delle seguenti attività:
- predisposizione e controllo della dichiarazione annuale IVA riferita all’anno 2016;
- predisposizione e controllo della dichiarazione annuale IRAP riferita all’anno 2016;
- asseverazione di entrambe le dichiarazioni;
- invio telematico della dichiarazione annuale IVA e della dichiarazione annuale IRAP.

Ritenuto, vista la congruità del compenso richiesto, il quale è in linea con le tariffe professionali
praticate per incarichi similari, anche tenuto conto della complessità della materia in ragione delle
novità introdotte dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 in materia di “split payment” e di “reverse
charge”, di procedere all’assunzione di formale impegno di spesa per complessivi Euro 915,00.

Richiamati:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 218 del 30-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- l’art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche
sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ad utilizzarne i
parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a
quelli oggetto delle convenzioni;
- l’art. 1 comma 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai
quali per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro:
a) le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate
da Consip S.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto
di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;
b) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- il comma 1 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione
7 agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi
a disposizione dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto
della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel
contratto.

Verificato, in ottemperanza alle disposizioni soprarichiamate, che la spesa per tale servizio non
supera l’importo di Euro 1.000,00.

Visto quanto sopra, si propone:

di dare atto che il C.I.G. acquisito è Z331E11A95;-
di impegnare la spesa complessiva quantificata in Euro 915,00 (IVA inclusa) al capitolo di-
spesa 83/02 a valere sul bilancio per l’esercizio in corso;

Il Responsabile Ufficio Economato
(Albertina Bonifazi)

*************************************************************************

Visto che, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019, gli enti possono impegnare
mensilmente, per ciascun programma, spese per importi non superiori a un dodicesimo degli
stanziamenti del 2° esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente.

Richiamata la delibera di G.C. n. 01 del 14/01/2017 “Assegnazione provvisoria di risorse ai
Responsabili di Area”.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 218 del 30-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Preso atto del decreto del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 con cui la scrivente è stata nominata
Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente.

D E T E R M I N A

di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Gruppo Mira srls, con sede in Via I2.
Maggio 142/B – 60131 ANCONA (AN), l’incarico per l’elaborazione dei dati I.V.A. e dei
dati I.R.A.P. per il periodo d’imposta 2016, per un compenso di Euro 750,00 + IVA 22%, per
l’espletamento delle seguenti attività:

predisposizione e controllo della dichiarazione IVA e della dichiarazione IRAP cona.
riferimento all’anno 2016,
asseverazione di entrambe le dichiarazioni,b.
trasmissione telematica delle dichiarazioni IVA e IRAP per il periodo d’impostac.
2016;

di impegnare la spesa per complessivi Euro 915,00 con imputazione al capitolo 83/03 del3.
bilancio 2016/2018;

di dare atto inoltre:4.
che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L.
(modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi”;
che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con
la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa
azione amministrativa;
che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis,

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-03-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-03-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 29-01-18 al 12-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-02-18 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 30-03-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PIERETTI CRISTINA

Determinazione dirigenziale n. 218 del 30-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 30-03-2017


